
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1011 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 

 

Dispõe Sobre a Designação da Comissão Examinadora - Prova de Legislação do Edital 092/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos Para o Provimento dos
Cargos da Carreira Do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Vinculado ao Edital de Normas Gerais Nº 091/2024

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de
2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora - para a Prova Objetiva de
Legislação para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
IFMG:

Servidor: SIAPE: Instituição: Função:
Juraciara Vieira Cardoso 2856128 UFLA Presidente - Prova Objetiva de Legislação

Cristiane Soares Mendes de Jesus 2061627  IFMG Membro Titular - Prova Objetiva de Legislação
Renato Rechieri de Oliveira 2040487 IFMG Membro Titular - Prova Objetiva de Legislação

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 02/09/2024, às 09:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2022786 e o código CRC 68B1D9A4.

23208.003572/2024-03 2022786v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/09/2024

Portaria 1011 (2022786)         SEI 23208.003572/2024-03 / pg. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

3136741555  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 176 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº 091/202

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 7°,
de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento 

dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, para a vaga da área 

de Gestão e Negócios do campus Sabará:
 
 

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fases:

Lucas Maia dos
Santos

1846191 Docente IFMG -
Sabará

Presidente I, II,
III, IV

Pedro Augusto Alvim
Sabino

1201953 Docente CEFET-MG Membro Titular I, II,
III, IV

Bruno César de Melo
Moreira

1684532 Docente IFMG -
Formiga

Membro Titular I, II,
III, IV

Daniel Fonseca Costa 1651616 Docente IFMG -
Formiga

Membro Suplente I, II,
III, IV

Lásara Fabrícia
Rodrigues

1519833 Docente UFMG Membro Suplente I, II,
III, IV

Portaria 176 (2022222)         SEI 23714.000982/2024-74 / pg. 1



Lélis Pedro de
Andrade

1655529 Docente IFMG -
Formiga

Membro Suplente I, II,
III, IV

Rosiléa Simões
Figueiredo

1739860 Pedagoga COLTEC Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Márcia Basília de
Araújo

1995023 Pedagoga IFMG -
Sabará

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos
Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Sabará, em 30/08/2024, às 12:26, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2022222 e o código CRC EF7E5FC6.

23714.000982/2024-74 2022222v1

Portaria 176 (2022222)         SEI 23714.000982/2024-74 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

3136741555  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 177 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº 091/202

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 7°,
de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento 

dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, para a vaga da área 

de Contole e Processos Industriais do campus Sabará:
 
 

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fases:

Mariella Maia
Quadros

1087179 Docente IFMG -
Sabará

Presidente I, II,
III, IV

Carmela Maria Polito
Braga

2126074 Docente UFMG Membro Titular I, II,
III, IV

Leandro Freitas Abreu 1027974 Docente IFMG -
Betim

Membro Titular I, II,
III, IV

Adriano Nogueira
Drumond Lopes

2140714 Docente CEFET-MG Membro Suplente I, II,
III, IV

Cristiano Lúcio
Cardoso Rodrigues

1219819 Docente IFMG -
Ouro Preto

Membro Suplente I, II,
III, IV

Portaria 177 (2022226)         SEI 23714.000982/2024-74 / pg. 1



Daniel Neves Rocha 1811218 Docente IFMG -
Sabará

Membro Suplente I, II,
III, IV

Daniel Santos Braga* - Pedagogo UEMG Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Solange Auxiliadora
Souza Carli

1764587 Pedagoga IFMG -
Sabará

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

*O colaborador Daniel Santos Braga é vinculado à Universidade Estadual de Minas Gerais, razão pela qual
não possui SIAPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos
Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Sabará, em 30/08/2024, às 12:32, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2022226 e o código CRC 55B37259.

23714.000982/2024-74 2022226v1

Portaria 177 (2022226)         SEI 23714.000982/2024-74 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG
(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 94 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe Sobre a Designação da Comissão Examinadora do Edital 092/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos Para o Provimento dos Cargos da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Vinculado ao Edital de Normas Gerais Nº 091/2024,

para a vaga da área de Matemática do campus Piumhi

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado ao cargo pela Portaria IFMG N° 77/2023, publicada no DOU de 24 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 21,

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22

e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 93/2024.

Art. 2º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
IFMG,

para a vaga da área de Matemática do campus Piumhi:

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Etapa / Fase:

Abel Gomes de Oliveira Júnior 1283877 Professor EBTT IFMG Campus Piumhi Presidente - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III   /   Segunda Etapa: Fase I

Flávio Fernandes Barbosa Silva 2880728 Professor EBTT IFMG Campus Arcos Membro Titular - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III  /    Segunda Etapa: Fase I

Weslley Florentino de Oliveira 2730801 Professor EBTT CEFET/MG

Campus Divinópolis

Membro Titular - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III  /     Segunda Etapa: Fase I

Vinicius Barbosa Paiva 2228571 Professor EBTT IFMG Campus Piumhi Membro Suplente - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III  /     Segunda Etapa: Fase I

Alex Eduardo Andrade Borges 1672382 Professor EBTT IFMG Campus Formiga Membro Suplente - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III  /      Segunda Etapa: Fase I

Bruno Ferreira Rosa 2702152 Professor EBTT CEFET/MG

Campus Divinópolis

Membro Suplente - Conhecimento Específico Primeira Etapa: Fases I, II, III  /     Segunda Etapa: Fase I

Judith Mara de Souza Almeida 1389146 Professor EBTT IFMG Campus Piumhi Membro Titular - Avaliação Pedagógica Primeira Etapa: Fases III      /        Segunda Etapa: Fase I

Eugênia de Sousa 2785346 Técnico

Administrativo

Pedagoga

IFMG Campus Piumhi Membro Suplente - Avaliação Pedagógica Primeira Etapa: Fases III        /      Segunda Etapa: Fase I

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Goncalves de Oliveira, Diretor(a) Substituto(a) - Campus Avançado Piumhi, em 03/09/2024, às 08:06, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2025348 e o código CRC 10565693.

23715.000426/2024-98 2025348v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

SEI/IFMG - 2025348 - Portaria https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

1 of 1 03/09/2024, 08:07







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Branco
 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Minas Talco - CEP 36494-018 - Ouro Branco - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 142 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre Designação Comissão
Examinadora do Edital 092/2024 -
Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento dos
cargos da carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Vinculado ao Edital de
Normas Gerais Nº 091/2024.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº 125,
Artº 1, de 13 de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024, Seção 2, pag. 20, no uso das
suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG:

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora para Área de Artes do Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos 

para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFMG:

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Julia Alves Rodrigues
Carvalhal 1109665 Professora EBTT IFMG Presidente - Conhecimento

Específico
I, II,
III, IV

Carlos Eduardo de
Souza 2211017 Professor EBTT IFMG Membro Titular -

Conhecimento Específico
I, II,
III, IV

Pedro Augusto Dutra
de Oliveira 1293551 Professor EBTT UFJF Membro Titular -

Conhecimento Específico
I, II,
III, IV

Fabiana de Sousa
Cunha Machado 2414192 Professor EBTT IFMG Membro Suplente -

Conhecimento Específico
I, II,
III, IV

Maria Virginia Maciel
Jordana 2338377 Professor EBTT IFMG Membro Suplente -

Conhecimento Específico
I, II,
III, IV

Meirelaine Marques
Gasparoni 1668000 Pedagoga IFMG Membro Titular -

Avaliação Pedagógica III, IV

Portaria 142 (2025817)         SEI 23712.000719/2024-03 / pg. 1



Célia Maria de Souza 1848097 Técnica em Assuntos
Educacionais IFMG Membro Suplente -

Avaliação Pedagógica III, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique de Carvalho, Diretor(a) Geral substituto
(a) - Campus Ouro Branco, em 03/09/2024, às 13:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2025817 e o código CRC 483664E4.

23712.000719/2024-03 2025817v1

Portaria 142 (2025817)         SEI 23712.000719/2024-03 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Branco
 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Minas Talco - CEP 36494-018 - Ouro Branco - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 141 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento
dos cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado,
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº 125,
Artº 1, de 13 de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024, Seção 2, pag. 20, no uso das
suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG:

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para Área de Educação/Pedagogia do Edital 92/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do IFMG:

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

Cássia do Carmo Pires
Fernandes 1731686 Professora EBTT IFMG

Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III,
IV

Regilson Maciel
Borges 3084835 Professor Magistério

Superior UFLA
Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III,
IV

Wania Maria
Guimaraes Lacerda 1546064 Professora Magistério

Superior UFV
Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III,
IV

Luana Manzione
Ribeiro 3202534 Professora Magistério

Superior UFSB
Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III,
IV

Efigênia de Fátima
Cornélio Aladim 2361185

Tradutor Interprete de
Linguagens de Sinais IFMG Membro Titular -

Avaliação Pedagógica
III,
IV

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 141 (2025417)         SEI 23712.000719/2024-03 / pg. 1



Pedro Xavier da Penha 1756271 Professor EBTT IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III,
IV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique de Carvalho, Diretor(a) Geral substituto
(a) - Campus Ouro Branco, em 03/09/2024, às 09:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2025417 e o código CRC 691D5E1E.

23712.000719/2024-03 2025417v1

Portaria 141 (2025417)         SEI 23712.000719/2024-03 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 246 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº 091/202.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Examinadora referente ao Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos
para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
IFMG Campus Ouro Preto:

2565 / QUÍMICA - OURO PRETO

SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

Rogério de
Oliveira 1466399 Professor IFMG / Campus

Ouro Preto
Presidente – Conhecimento
Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Cláudio dos
Santos
Ferreira

1766711 Professor UFV / Campus
Florestal

Membro Titular –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 246 (2025926)         SEI 23213.001526/2024-92 / pg. 1



Dane Tadeu
Cestarolli 1444161 Professor UFSJ / Campus

Alto Paraopeba
Membro Titular –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Zilma
Schimith
Ferraz Filha

1535003 Professora IFMG / Campus
Ouro Preto

Membro Suplente –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Ana Paula
Lamounier 1450535 Professora IFRJ / Campus

Rio de Janeiro
Membro Suplente –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Fabíula
Tatiane Pires 2157027 Pedagoga IFMG / Campus

Ouro Preto
Membro Titular –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1: Fases
3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Waldirene da
Silva

1670312 Pedagoga IFMG / Campus
Ouro Preto

Membro Suplente –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1: Fases
3;

Etapa 2 –
Fase: 1

 

2566 / MEDICINA DOTRABALHO E ERGONOMIA - OURO PRETO

SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

Renata Bastos
Ferreira
Antipoff

2253859 Professora IFMG / Campus
Ouro Preto

Presidente – Conhecimento
Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Núncio
Antônio
Araújo Sol

0.418.637 Médico /
Área UFOP Membro Titular –

Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Gledes
Aparecida da
Silveira

3338154 Médico /
Área

IFMG / Campus
Bambuí

Membro Titular –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Portaria 246 (2025926)         SEI 23213.001526/2024-92 / pg. 2



Sérgio Luiz
Affonso 1215936 Médico /

Área
IFMG / Campus
Ouro Preto

Membro Suplente –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fases
1, 2 e 3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Clarice do
Rosário
Rocha Alves

1552431 Pedagoga IFMG / Campus
Ouro Preto

Membro Titular –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1: Fases
3;

Etapa 2 –
Fase: 1

Waldirene da
Silva 1670312 Pedagoga IFMG / Campus

Ouro Preto
Membro Suplente –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1: Fases
3;

Etapa 2 –
Fase: 1

 

Art. 2º º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 03/09/2024, às 12:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2025926 e o código CRC F70F487E.

23213.001526/2024-92 2025926v1

Portaria 246 (2025926)         SEI 23213.001526/2024-92 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité
 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG

(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 119 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao 
Edital de Normas Gerais Nº 
091/2024

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , nomeado e empossado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas atribuições
legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento 

dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG - Campus Ibirité 

- área: Ciência da Computação:

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

Paola de Oliveira Souza 1192759 Professor EBTT IFMG
Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Rafael Frederico
Alexandre 1799339 Professor MS UFOP

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Carlos Alexandre Silva 1964494 Professor EBTT IFMG
Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 119 (2026328)         SEI 23825.000860/2024-21 / pg. 1



Gladston Juliano Prates
Moreira 2425975 Professor MS UFOP

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Manoel Pereira Junior 1578859 Professor EBTT IFMG
Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Edna Vieira da Silva 1172295 Pedagoga CEFET-MG Membro Titular -
Avaliação Pedagógica III, IV

Alessandra Regina Teles
Herbig 1672825 Pedagoga IFMG Membro Suplente -

Avaliação Pedagógica III, IV

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Pereira Pessoa, Diretor(a) Geral - Campus Ibirité ,
em 03/09/2024, às 18:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2026328 e o código CRC F0D5DE1E.

23825.000860/2024-21 2026328v1

Portaria 119 (2026328)         SEI 23825.000860/2024-21 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Congonhas
 Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG

3137318104  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 107 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe sobre a constituição da Comissão Examinadora do Edital 092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento dos Cargos da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, vinculado ao Edital de Normas Gerais nº 091/2024.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado
pela Portaria do IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e
considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG Campus Congonhas - Área: Física, conforme segue:

 

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

McGlennon da Rocha Régis 1316473 Professor EBTT IFMG Campus Congonhas Presidente - Conhecimento Específico I

Alessandro Damásio Trani Gomes 1362292 Professor EBTT UFSJ Membro Titular - Conhecimento Específico I

Wilio Aparecido Rodrigues Torres 1773797 Professor EBTT IFMG Campus Santa Luzia Membro Titular - Conhecimento Específico I

Marcus Vinícius Duarte Silva 1348209 Professor EBTT IFMG Campus Congonhas Membro Suplente - Conhecimento Específico I

      

Servidor(a): SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

Marcus Vinícius Duarte Silva 1348209 Professor EBTT IFMG Campus Congonhas Presidente - Conhecimento Específico II, III, IV

Alessandro Damásio Trani Gomes 1362292 Professor EBTT UFSJ Membro Titular - Conhecimento Específico II, III, IV

Wilio Aparecido Rodrigues Torres 1773797 Professor EBTT IFMG Campus Santa Luzia Membro Titular - Conhecimento Específico II, III, IV

McGlennon da Rocha Régis 1316473 Professor EBTT IFMG Campus Congonhas Membro Suplente - Conhecimento Específico II, III, IV

Elza Magela Diniz 2753972 Pedagoga IFMG Campus Congonhas Membro Titular - Avaliação Pedagógica III, IV

Sandro Coelho Costa 2146212 Técnico em Assuntos Educacionais IFMG Campus Congonhas Membro Suplente - Avaliação Pedagógica III, IV

 

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral - Campus Congonhas , em 03/09/2024, às 12:41, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2026071 e o código CRC 96FA021D.

23210.000598/2024-42 2026071v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 107 (2026071)         SEI 23210.000598/2024-42 / pg. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 133 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES , nomeado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia
23/10/2023, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG,

RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, área de
conhecimento - Engenharia Civil. 

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Fábio José Generoso 1260605 Professor
EBBT

IFMG Presidente - Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Wanderson Gonçalves
Machado

3027434 Professor
EBBT

IFMG Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Erick Brizon D'Angelo Chaib 1566170 Professor
EBBT

CEFET Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Letícia Efrem Natividade de
Oliveira

1811729 Professor
EBBT

IFMG Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Clara Regina Agostini Oliveira 2753734 Pedagogo(a) IFMG Membro Titular - Avaliação
Pedagógica

III, IV

Marcelo Augusto dos Anjos
Lima Martins

1352168 Pedagogo(a) IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 133 (2026193)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 1



 

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra , Diretor(a) Geral -
Campus Governador Valadares, em 03/09/2024, às 14:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2026193 e o código CRC 7734AC0A.

23212.001169/2024-72 2026193v1

Portaria 133 (2026193)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 132 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES , nomeado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia
23/10/2023, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG,

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, área de
conhecimento -  Engenharia Ambiental e Sanitária. 

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase
Fábio Monteiro
Cruz

1878428 Professor
EBBT

IFMG Presidente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Cássio Roberto
Silva Noronha

2562705 Professor
EBBT

IFMG Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Alexandre Sylvio
Vieira da Costa

2048691 Professor MS UFVJM Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Luiz Fernando da
Rocha Penna

1295810 Professor
EBBT

IFMG Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Clara Regina
Agostini Oliveira

2753734 Pedagogo(a) IFMG Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Marcelo Augusto
dos Anjos Lima
Martins

1352168 Pedagogo(a) IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 132 (2026140)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 1



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra , Diretor(a) Geral -
Campus Governador Valadares, em 03/09/2024, às 14:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2026140 e o código CRC 0125FA73.

23212.001169/2024-72 2026140v1

Portaria 132 (2026140)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG

3136272304  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 130 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital Nº
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital Nº 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos de carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG:

 

ÁREA: MATEMÁTICA

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Marcos Alves de
Faria 1245031 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III e
IV

Gabriela
Oliveira 1136289 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Portaria 130 (2022223)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 1



Leonardo
Antônio Coelho 1231599 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Daila Silva
Seabra de Moura
Fonseca

1550530 Docente I F M G Campus
Sabará

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III,
IV

Fernando
Augusto Naves 1919100 Docente UFLA

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III,
IV

Saulo Furletti 2093423 Docente
I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III e
IV

Gilberto Santos
Justino 2322596

Tradutor e
Intérprete de
Libras

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica III

Marco Aurélio
Nicolato Peixoto 1798183 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica III

 

ÁREA: INFORMÁTICA

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Mário Luiz
Rodrigues
Oliveira

1380096 Docente I F M G Campus
Formiga

Presidente -
Conhecimento
Específico

I e II

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Móises Henrique
Ramos Pereira 1986903 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Presidente -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Adriano Lages
dos Santos 3110087 Docente I F M G Campus

Itabirito

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I e II

Itagildo Edmar
Garbazza 1505553 Docente I F M G Campus

Bambuí

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Carlos Bernardes
Rosa Júnior 1506071 Docente I F M G Campus

Formiga

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Portaria 130 (2022223)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 2



William Geraldo
Sallum 2360422 Docente CEFET MG

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III
e IV

Valdete Maria
Gonçalves de
Almeida

1408931 Docente
I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I e II

Gilberto Santos
Justino 2322596

Tradutor e
Intérprete de
Libras

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica III

Marco Aurélio
Nicolato Peixoto 1798183 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica III

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 03/09/2024, às 14:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2022223 e o código CRC 326B7F74.

23713.000667/2024-57 2022223v1

Portaria 130 (2022223)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 119 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da Comissão Examinadora do Edital 092/2024 - Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Provimento dos Cargos da Carreira do Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Vinculado ao Edital de Normas Gerais Nº 091/2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº

1.195 de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 

15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, 

publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes, abaixo elencados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e 

Títulos para o provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG - Campus Betim - área Química:

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:
Walter Alves Durão Junior 1676201 Professor EBTT IFMG Presidente - Conhecimento Específico I, II, III, IV
Frank Pereira de Andrade 1849106 Professor Magistério Superior UFSJ Membro Titular - Conhecimento Específico I, II, III, IV
Patrícia Elizabeth de Freitas 1875216 Professor EBTT CEFET-MG Membro Titular - Conhecimento Específico I, II, III, IV
Fernando Mota de Oliveira 2298801 Professor EBTT IFMG Membro Suplente - Conhecimento Específico I, II, III, IV
Renato Pereira de Andrade 1703343 Professor EBTT IFSULDESTEMG Membro Suplente - Conhecimento Específico I, II, III, IV
Cláudia Motta da Rocha Naves  2162513 Pedagoga IFMG Membro Titular - Avaliação Pedagógica III, IV
Edna Vieira da Silva 1172295 Pedagoga CEFET-MG Membro Suplente - Avaliação Pedagógica III, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024



Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira, Diretor(a) Geral - Campus Betim, em 03/09/2024, às 16:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2025906 e o código CRC 7250D0FC.

23792.000805/2024-65 2025906v1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete
 R. Padre Teófilo Reyn, 441 - CEP 36407-122 - Conselheiro Lafaiete - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 32 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos para o Provimento
dos Cargos da Carreira do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico vinculado ao
Edital de Normas Gerais n°
091/2024

 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE , conduzido ao cargo de
Diretor, CD-3, pela Portaria IFMG nº 1.195, art. 4º, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023,
Edição 196, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº
805, 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, pela Portaria do
IFMG nº 1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 02 de fevereiro de
2017, Seção 1, p.p. 34-35,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 092/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG –
Campus Avançado Conselheiro Lafaiete - área: Matemática:

 

SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

Alexandre Correia
Fernandes 1764509 Professor IFMG

Presidente -
Conhecimento
Específico

I,
II,
III
e

IV

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 32 (2026612)         SEI 23809.000229/2024-20 / pg. 1



Duílio Tavares de Lima 1550094 Professor IFMG
Membro Titular
- Conhecimento
Específico

I,
II,
III
e

IV

Amanda Gonçalves
Saraiva Ottoni 1621330 Professora UFSJ

Membro Titular
- Conhecimento
Específico

I,
II,
III
e

IV

Pollyanna Fiorizio Sette 1764473 Professora IFMG

Membro
Suplente -
Conhecimento
Específico

I,
II,
III
e

IV

Márcia Adriana de Souza
Verona 1151500 Técnica em Assuntos

Educacionais IFMG
Membro Titular
- Avaliação
Pedagógica

III
e

IV

Daniella Chaves Janoni
Nogueira 1954597 Pedagoga IFMG

Membro
Suplente -
Avaliação
Pedagógica

III
e

IV

SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Victor Carvalho Tereza , Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Conselheiro Lafaiete, em 03/09/2024, às 17:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2026612 e o código CRC 8536085A.

23809.000229/2024-20 2026612v1

Portaria 32 (2026612)         SEI 23809.000229/2024-20 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 59 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe sobre a designação dos
membros da comissão examinadora
do Concurso Público regido pelo
Edital nº 92/2024 - Área de
Informática do IFMG – CAMPUS
ITABIRITO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1195/2023, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2023, Seção 2, Página 23, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22,

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO – Edital nº
92/2024, no âmbito do IFMG Campus Itabirito, conforme segue:

 

ÁREA: INFORMÁTICA
Primeira Etapa
Fase 1 : Prova Objetiva

Servidor(a) Cargo Siape Função Instituição

Valdete Maria Gonçalves
de Almeida Professor EBTT 0952631 Presidente IFMG - Ribeirão

das Neves

Itagildo Edmar Garbazza Professor EBTT 1500520 Membro
titular IFMG - Bambuí

Laerte Mateus Rodrigues Professor EBTT 2275400 Membro
titular

IFMG - Ribeirão
das Neves

Bruno Nonato Gomes Professor EBTT 1680859 Membro
suplente IFMG - Sabará

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 59 (2026348)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 1



Adriano Lages dos
Santos Professor EBTT 3110087 Membro

suplente IFMG - Itabirito

 

Fase 2 : Prova Dissertativa

Servidor(a) Cargo Siape Função Instituição

Valdete Maria Gonçalves
de Almeida Professor EBTT 0952631 Presidente IFMG - Ribeirão

das Neves

Laerte Mateus Rodrigues Professor EBTT 2275400 Membro
titular

IFMG - Ribeirão
das Neves

Alexander Corrêa dos
Santos Professor EBTT 2332441 Membro

titular CEFET-MG

Itagildo Edmar Garbazza Professor EBTT 1500520 Membro
suplente IFMG - Bambuí

Adriano Lages dos
Santos Professor EBTT 3110087 Membro

suplente IFMG - Itabirito

 

Fase 3 : Prova Desempenho Didático

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Adriano Lages dos
Santos Professor EBTT 3110087 Presidente IFMG - Itabirito

Bruno Nonato Gomes Professor EBTT 1680859 Membro
titular IFMG - Sabará

Alexander Corrêa dos
Santos Professor EBTT 2332441 Membro

titular CEFET-MG

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

titular IFMG - Itabirito

Itagildo Edmar
Garbazza Professor EBTT 1500520 Membro

suplente IFMG - Bambuí

Laerte Mateus
Rodrigues Professor EBTT 2275400 Membro

suplente
IFMG - Ribeirão
das Neves

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
suplente

IFMG - Ponte
Nova

 

Segunda Etapa
Fase 1 : Prova Títulos

Portaria 59 (2026348)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 2



Servidor Cargo Siape Função Instituição

Adriano Lages dos
Santos Professor EBTT 3110087 Presidente IFMG - Itabirito

Bruno Nonato Gomes Professor EBTT 1680859 Membro
titular IFMG - Sabará

Alexander Corrêa dos
Santos Professor EBTT 2332441 Membro

titular CEFET-MG

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

titular IFMG - Itabirito

Itagildo Edmar
Garbazza Professor EBTT 1500520 Membro

suplente IFMG - Bambuí

Laerte Mateus
Rodrigues Professor EBTT 2275400 Membro

suplente
IFMG - Ribeirão
das Neves

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
suplente

IFMG - Ponte
Nova

 

Art. 2º. A Comissão Examinadora será extinta após a realização dos trabalhos e homologação do resultado
do Edital.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) Geral - Itabirito , em
03/09/2024, às 14:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2026348 e o código CRC FC610FC5.

23810.000337/2024-63 2026348v1

Portaria 59 (2026348)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 60 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe sobre a designação dos membros da
comissão examinadora do Concurso Público regido
pelo Edital nº 92/2024 - Área de Química do IFMG
– CAMPUS ITABIRITO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS – CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1195/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2023, Seção 2, Página 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO – Edital nº 92/2024, no âmbito do IFMG Campus Itabirito,
conforme segue:

 

ÁREA: QUÍMICA
Primeira Etapa
Fase 1 : Prova Objetiva

Servidor(a) Siape Cargo Instituição Função

Ligiane Rios Gouvea 1691912 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Presidente

Denise Lages Floresta 1554151 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Membro Titular

Raquel Vieira Mambrini 1822097 Professora EBTT CEFET-MG Membro Titular

Roberto Ribeiro Faria 1276641 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Heberton Luis da Silva Correa 2016654 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

 

Fase 2 : Prova Dissertativa

Servidor(a) Siape Cargo Instituição Função

Ligiane Rios Gouvea 1691912 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Presidente

Denise Lages Floresta 1554151 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Membro Titular

Raquel Vieira Mambrini 1822097 Professora EBTT CEFET-MG Membro Titular

Roberto Ribeiro Faria 1276641 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 60 (2026722)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 1



Heberton Luis da Silva Correa 2016654 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

 

Fase 3 : Prova Desempenho Didático

Servidor(a) Siape Cargo Instituição Função

Denise Lages Floresta 1554151 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Presidente

Ligiane Rios Gouvea 1691912 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Membro Titular

Raquel Vieira Mambrini 1822097 Professora EBTT CEFET-MG Membro Titular

Roberto Ribeiro Faria 1276641 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Heberton Luis da Silva Correa 2016654 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Ana Paula Batista de Oliveira 3211219 Pedagoga IFMG - Campus Itabirito Membro Titular

Débora Pereira Martins 1849914 Pedagoga IFMG - Campus Ponte Nova Membro Suplente

 

Segunda Etapa
Fase 1 : Prova Títulos

Servidor(a) Siape Cargo Instituição Função

Denise Lages Floresta 1554151 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Presidente

Ligiane Rios Gouvea 1691912 Professora EBTT IFMG - Campus Santa Luzia Membro Titular

Raquel Vieira Mambrini 1822097 Professora EBTT CEFET-MG Membro Titular

Roberto Ribeiro Faria 1276641 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Heberton Luis da Silva Correa 2016654 Professor EBTT IFMG - Campus Ribeirão das Neves Membro Suplente

Ana Paula Batista de Oliveira 3211219 Pedagoga IFMG - Campus Itabirito Membro Titular

Débora Pereira Martins 1849914 Pedagoga IFMG - Campus Ponte Nova Membro Suplente

Art. 2º. A Comissão Examinadora será extinta após a realização dos trabalhos e homologação do resultado do Edital.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) Geral - Itabirito , em 03/09/2024, às
18:08, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2026722 e o código CRC 4D792084.

23810.000337/2024-63 2026722v1

Portaria 60 (2026722)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 58 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe sobre a designação dos
membros da comissão examinadora
do Concurso Público regido pelo
Edital nº 92/2024 - Área Matemática
do IFMG – CAMPUS ITABIRITO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1195/2023, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2023, Seção 2, Página 23, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22,

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO – Edital nº
92/2024, no âmbito do IFMG Campus Itabirito, conforme segue:

 

ÁREA: MATEMÁTICA
Primeira Etapa
Fase 1 : Prova Objetiva

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Adriana Luziê de
Almeida Professora EBTT 2209829 Presidente IFMG - Itabirito

Wenderson Marques
Ferreira

Professor Magistério
Superior 2374304 Membro

titular UFOP

Gilmer Jacinto Peres Professor EBTT 1732613 Membro
titular CEFET-MG

Fernanda Aparecida
Ferreira Professora EBTT 1710402

Membro
suplente   CEFET-MG

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Portaria 58 (2025205)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 1



Luiz Gustavo Perona
Araújo Professor EBTT 1377193 Membro

suplente CEFET-MG

 

Fase 2 : Prova Dissertativa

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Adriana Luziê de
Almeida Professora EBTT 2209829 Presidente IFMG - Itabirito

Wenderson Marques
Ferreira

Professor Magistério
Superior 2374304 Membro

titular UFOP

Gilmer Jacinto Peres Professor EBTT 1732613 Membro
titular CEFET-MG

Fernanda Aparecida
Ferreira Professora EBTT 1710402 Membro

suplente   CEFET-MG

Luiz Gustavo Perona
Araújo Professor EBTT 1377193 Membro

suplente CEFET-MG

 

Fase 3 : Prova Desempenho Didático

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Adriana Luziê de
Almeida Professora EBTT 2209829 Presidente IFMG - Itabirito

Wenderson Marques
Ferreira

Professor Magistério
Superior 2374304 Membro

titular UFOP

Gilmer Jacinto Peres Professor EBTT 1732613 Membro
titular CEFET-MG

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
titular

IFMG - Ponte
Nova

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

suplente IFMG - Itabirito

Fernanda Aparecida
Ferreira Professora EBTT 1710402 Membro

suplente   CEFET-MG

Luiz Gustavo Perona
Araújo Professor EBTT 1377193 Membro

suplente CEFET-MG

 

Segunda Etapa
Fase 1 : Prova Títulos

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Portaria 58 (2025205)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 2



Adriana Luziê de
Almeida Professora EBTT 2209829 Presidente IFMG - Itabirito

Wenderson Marques
Ferreira

Professor Magistério
Superior 2374304 Membro

titular UFOP

Gilmer Jacinto Peres Professor EBTT 1732613 Membro
titular CEFET-MG

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
titular

IFMG - Ponte
Nova

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

suplente IFMG - Itabirito

Fernanda Aparecida
Ferreira Professora EBTT 1710402 Membro

suplente   CEFET-MG

Luiz Gustavo Perona
Araújo Professor EBTT 1377193 Membro

suplente CEFET-MG

 

Art. 2º. A Comissão Examinadora será extinta após a realização dos trabalhos e homologação do resultado
do Edital.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) Geral - Itabirito , em
03/09/2024, às 18:27, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2025205 e o código CRC 1754342A.

23810.000337/2024-63 2025205v1

Portaria 58 (2025205)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Itabirito
 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG

  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 57 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

 

 

Dispõe sobre a designação dos
membros da comissão examinadora
do Concurso Público regido pelo
Edital nº 92/2024 - Área de Controle
e Automação do IFMG –
CAMPUS ITABIRITO.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1195/2023, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2023, Seção 2, Página 23, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22,

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO – Edital nº
92/2024, no âmbito do IFMG Campus Itabirito, conforme segue:

 

ÁREA: CONTROLE E AUTOMAÇÃO
Primeira Etapa
Fase 1 : Prova Objetiva

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Eduardo José de Araújo Professor EBTT 3110060 Presidente CEFET-
Contagem

Gabriel Cambraia Soares Professor EBTT 1367450 Membro
titular IFMG - Formiga

Paulo Marcos de Barros
Monteiro

Professor Magistério
Superior 0417910 Membro

titular UFOP

Maicon Vaz Moreira Professor EBTT 1917776 Membro
suplente IFMG - Itabirito

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/09/2024

Portaria 57 (2025202)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 1



Agnaldo José da Rocha
Reis

Professor Magistério
Superior 2447292 Membro

suplente UFOP

 

Fase 2 : Prova Dissertativa

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Eduardo José de Araújo Professor EBTT 3110060 Presidente CEFET-
Contagem

Gabriel Cambraia Soares Professor EBTT 1367450 Membro
titular IFMG - Formiga

Paulo Marcos de Barros
Monteiro

Professor Magistério
Superior 0417910 Membro

titular UFOP

Maicon Vaz Moreira Professor EBTT 1917776 Membro
suplente IFMG - Itabirito

Agnaldo José da Rocha
Reis

Professor Magistério
Superior 2447292 Membro

suplente UFOP

 

Fase 3 : Prova Desempenho Didático

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Maicon Vaz Moreira Professor EBTT 1917776 Presidente IFMG - Itabirito

Agnaldo José da Rocha
Reis

Professor Magistério
Superior 2447292 Membro

titular UFOP

Paulo Marcos de Barros
Monteiro

Professor Magistério
Superior 0417910 Membro

titular UFOP

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
titular

IFMG - Ponte
Nova

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

suplente IFMG - Itabirito

Eduardo José de Araújo Professor EBTT 3110060 Membro
suplente

CEFET-
Contagem

Gabriel Cambraia Soares Professor EBTT 1367450 Membro
suplente IFMG - Formiga

 

Segunda Etapa
Fase 1 : Prova Títulos

Servidor Cargo Siape Função Instituição

Portaria 57 (2025202)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 2



Maicon Vaz Moreira Professor EBTT 1917776 Presidente IFMG - Itabirito

Agnaldo José da Rocha
Reis

Professor Magistério
Superior 2447292 Membro

titular UFOP

Paulo Marcos de Barros
Monteiro

Professor Magistério
Superior 0417910 Membro

titular UFOP

Débora Pereira Martins Pedagoga 1849914 Membro
titular

IFMG - Ponte
Nova

Ana Paula Batista de
Oliveira Pedagoga 3211219 Membro

suplente IFMG - Itabirito

Eduardo José de Araújo Professor EBTT 3110060 Membro
suplente

CEFET-
Contagem

Gabriel Cambraia Soares Professor EBTT 1367450 Membro
suplente IFMG - Formiga

 

Art. 2º. A Comissão Examinadora será extinta após a realização dos trabalhos e homologação do resultado
do Edital.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) Geral - Itabirito , em
02/09/2024, às 19:28, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2025202 e o código CRC B00B7052.

23810.000337/2024-63 2025202v1

Portaria 57 (2025202)         SEI 23810.000337/2024-63 / pg. 3


	0. Banca Examinadora Legislação
	Portaria 1011 (2022786)

	1. Banca Examinadora Gestão e Negócios - Sabará
	Portaria 176 (2022222)

	2. Banca Examinadora Contole e Processos -Sabará
	Portaria 177 (2022226)

	3. Banca examinadora Piumhi
	4. Banca Examinadora Santa Luzia
	5. Banca Examinadora Ouro Branco Artes
	Portaria 142 (2025817)

	6. Banca Examinadora Ouro Branco Educação-pedagogia
	Portaria 141 (2025417)

	7. Banca Examinadora Ouro Preto
	Portaria 246 (2025926)

	8. Banca Examinadora Ibirité
	Portaria 119 (2026328)

	9. Banca Examinadora Congonhas
	Portaria 107 (2026071)

	10. Banca Examinadora Valadares Engenharia Civil
	Portaria 133 (2026193)

	11. Banca Examinadora Valadares Engenharia Ambiental
	Portaria 132 (2026140)

	12. Banca Examinadora Ribeirão das Neves
	Portaria 130 (2022223)

	13. Banca Examinadora Betim
	14. Banca Examinadora Lafaiete
	Portaria 32 (2026612)

	15. Banca Examinadora Itabirito Informática
	Portaria 59 (2026348)

	16.Banca Examinadora Itabirito Quimica
	Portaria 60 (2026722)

	17. Banca Examinadora Itabirito Matemática
	Portaria 58 (2025205)

	18. Banca Examinadora Itabirito Automação
	Portaria 57 (2025202)


